ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

СЕКТОР ЗА КОНТРОЛА И ПРЕВЕНЦИЈА НА ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ

Движење на заразнире заболувања кои се следат во АЛЕРТ (EWARN)  
системот за период  01.01.2016 – 31.03.2016 год.

Следењето на акутните заразни заболувања во АЛЕРТ системот продолжи од Jануари - Mарт 2016 година.

Епидемиолошкиот надзор над Синдромски пријавените заразни заболувања на својата територија го спроведуваат Центрите за јавно здравје: Скопје, Тетово, Битола, Куманово, Струмица, Велес, Кочани, Охрид, Прилеп  и Штип.

Во овие месеци матичните лекари од ПЗЗ континуирано ги пријавуваат ентитетите кои подлежат на пријава на осум синдромиски заболувања.

Во овој период во Jануари, Февруари и Март 2016 година, вкупно се пријавени 356.393 акутни заразни заболувања, со просечно неделно пријавени 25.305 заболени лица и вкупен Мб/ 16.123.6/100.000.

Во текот првото тромесечие на 2016 година, Институтот за јавно здравје прими, софтверски обработи, евалуираше и изготви 13 комплетни седмодневни и 3 месечни извештаи, според упатството за спроведување на EWARN – АЛЕРТ. 
Истите беа доставени до Министерството за здравство, ДСЗИ, Клиника за инфективни и фебрилни состојби, Центрите за јавно здравје и нивните Подрачни единици и беа поставени на web страната www.alert.mk.
Во анализираниот период (јануари, февруари и март 2016 година), се забележува:

Сезонско зголемување на инфекциите на горните и долните респираторни патишта што е очекувано во зимскиот период;

Зголемено учество на респираторни вируси и пред се грипот на територијата на целата држава, кој во текот на првото тромесечие се регистрираше со 26.525 случај, пријавени во редовниот систем на заразни болести. 
Сето ова се совпаѓа со епидемиолошките критериуми за дистрибуција на овој вид заболувања во овој период од годината.

Алертот за појава на поголем број на заболени лица беше сигнализиран  во следните случаи: 12 пати инфекции на горни респираторни патишта (2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12 и13 недела), 12 пати инфекции на долни респираторни патишта (2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12 и13 недела), 4 пати беа во прашање крвава дијареа (3, 4, 6 и 11 недела) .
Инфекциите на горните респираторни патишта се пријавуваат со 245.204 случаи, или просечно неделно со 18.862 случаи, Мб12.018,5/100.000 и процентно учество од 74.5%. 

Најголем број на заболени лица се бележи кај возрасната група 20-59 години со 83.821 случаи, следи возрасната група 0-6 години - 72.214 случаи, и 7-19  години со 65.296.
Инфекциите на долните респираторни патишта се пријавуваат со 78.151 случаи, или просечно неделно со 6.012 случаи, Мб 3.830.5/100.000 и процентно учество од 23.8%.

Најголем број на заболени лица се бележи кај возрасната група 20-29 години со 28.347 случаи, после што следи возрасната група 0-6  години - 22.029 случаи.

Дистрибуција на заболените лица пријавени по месеци
Во Јануари се регистрирани вкупно 108.536 заболени лица, 33.0 % од вкупниот број заболени лица за периодот јануар, февруар и март, со инциденца 5.319,8/100.000;  

Инфекциите на горните респираторни патишта - пријавени се 81.053 случаи, или просечно неделно со 16.211 случаи, Мб 3.972,7/100.000.

Инфекциите на долни респираторни патишта - пријавени се 25.511 случаи, или просечно неделно со 5.102 случаи, Мб 1250,4/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 1.886 случаи, или просечно неделно со 377 случаи, Мб 92,4/100.000.

Во Февруари се регистрирани вкупно 123.272 заболени лица, 37.5 % од вкупниот  број заболени лица за периодот јануар, февруар и март, со инциденца 6.042,1/100.000; 
Инфекциите на горните респираторни патишта - пријавени се 90.851 случаи, или просечно неделно со 22.713 случаи, Мб 4.453,0/100.000.

Инфекциите на долни респираторни патишта - пријавени се 30.488 случаи, или просечно неделно со 7.622 случаи, Мб 1.494,3/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 1.890 случаи, или просечно неделно со 473 случаи, Мб 92,2/100.000.

Во Март се регистрирани вкупно 97.151 заболени лица, 29.5 % од вкупниот  број заболени лица за периодот јануар, февруар и март, со инциденца 4.761.8/100.000; 
Инфекциите на горните респираторни патишта - пријавени се 73.300 случаи, или просечно неделно со 18.325 случаи, Мб 3.592.7/100.000.

Инфекциите на долни респираторни патишта - пријавени се 22.152 случаи, или просечно неделно со 5.538 случаи, Мб 1.085.8/100.000.
Водена дијареа - пријавени се 1.665 случаи, или просечно неделно со 416 случаи, Мб 81.6/100.000.

Од останатите заболувања кои Синдромски се следат во АЛЕРТ системот пријавени се:

    - пријавени се и 21 случаи на исипна треска, 

    - 138 случаи на инфективни жолтици,
         - крвави дијареи 4 случај и
         - менинго енцефалити нема евидентирано во АЛЕРТ системот во овој период.
Алерти во Јануари, Февруари и Март -  2016 година
Инфекција на горни респираторни патишта 

	Број
	Nedela
	Случаи
	Dozvoleno
	Генерирано

	1.
	3
	15 633
	14240
	27.01.2016

	2.
	4
	19 128
	14240
	03.02.2016

	3.
	5
	23 205
	14240
	10.02.2016

	4.
	6
	24 377
	14240
	17.02.2016

	5.
	7
	24 556
	14240
	24.02.2016

	6.
	8
	22 501 
	14240
	02.03.2016

	7.
	9
	19 417
	14240
	09.03.2016

	8.
	10
	18 052
	14240
	16.03.2016

	9.
	11
	19 258
	14240
	23.03.2016

	10.
	12
	18 664
	14240
	30.03.2016

	11.
	13
	17 326
	14240
	06.04.2016


Инфекција на долни респираторни патишта 

	Број
	Nedela
	Случаи
	Dozvoleno
	Генерирано

	1.
	3
	4 642
	4030
	27.01.2016

	2.
	4
	6 220
	4030
	03.02.2016

	3.
	5
	7 564
	4030
	10.02.2016

	4.
	6
	8 377
	4030
	17.02.2016

	5.
	7
	8 378
	4030
	24.02.2016

	6.
	8
	7 408
	4030
	02.03.2016

	7.
	9
	6 265
	4030
	09.03.2016

	8.
	10
	5 625
	4030
	16.03.2016

	9.
	11
	5 902
	4030
	23.03.2016

	10.
	12
	5 458
	4030
	30.03.2016

	11.
	13
	5 167
	4030
	06.04.2016


Исипна треска – Нема Алерти 

Менинго енцефалитис – Нема Алерти
Водена дијареа – Нема Алерти 

Крвава дијареа 
	Број
	Nedela
	Случаи
	Dozvoleno
	Генерирано

	1.
	3
	1
	0
	27.01.2016

	2.
	4
	1
	0
	03.02.2016

	3.
	6
	1
	0
	17.02.2016

	4.
	11
	1
	0
	23.03.2016


Акутна инфективна жолтица - Нема Алерти 
Акутна хеморагична треска - Нема Алерти 
Извештај за  прво тромесечије (јануари, февруари и март) 
2016 година, за спроведување на АЛЕРТ –систем за рано известување и надзор над заразните болести
Македонија: 
јануари, февруари и март  -  2016
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек
	Процент
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	72214
	65296
	83821
	23873
	245204
	18862
	74,5
	12018,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	22029
	12818
	28347
	14957
	78151
	6012
	23,8
	3830,5

	Исипна треска
	14
	7
	0
	0
	21
	2
	0,0
	1,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	1615
	1325
	1852
	649
	5441
	419
	1,7
	266,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	3
	1
	4
	0
	0,0
	0,2

	Акутна инфективна жолтица
	5
	10
	106
	17
	138
	11
	0,0
	6,8

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	95877
	79456
	114129
	39497
	328959
	25305
	100,0
	16123,6


Регион Битола: 
јануари, февруари и март  -  2016
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	6750
	6851
	8865
	2561
	25027
	1925
	79,6
	13369,1

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1536
	1019
	2166
	1157
	5878
	452
	18,7
	3139,9

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	128
	134
	198
	76
	536
	41
	1,7
	286,3

	Крвава дијареа
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,5

	Акутна инфективна жолтица
	2
	0
	8
	1
	11
	1
	0,1
	5,9

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	8416
	8004
	11238
	3795
	31453
	2419
	100,0
	16801,7


Регион Кочани: 
јануари, февруари и март  -  2016
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3769
	3554
	6116
	1803
	15242
	1172
	78,0
	13530,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	774
	430
	1768
	1024
	3996
	307
	20,5
	3547,3

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	89
	62
	84
	53
	288
	22
	1,5
	255,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	1
	0
	2
	1
	4
	0
	0,0
	3,6

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	4633
	4046
	7970
	2881
	19530
	1502
	100,0
	17337,0


Регион Куманово:
јануари, февруари и март  -  2016
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	6674
	6681
	8741
	2070
	24166
	1859
	73,7
	13889,9

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2321
	1228
	3009
	1525
	8083
	622
	24,6
	4645,9

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	141
	141
	200
	67
	549
	42
	1,7
	315,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	1
	0
	5
	2
	8
	1
	0,0
	4,6

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	9137
	8050
	11955
	3664
	32806
	2524
	100,0
	18856,0


Регион Охрид: 
јануари, февруари и март  -  2016
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	5884
	5146
	6513
	1799
	19342
	1488
	77,7
	12569,9

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1501
	987
	1916
	984
	5388
	414
	21,6
	3501,5

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	32
	30
	72
	38
	172
	13
	0,7
	111,8

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	1
	1
	0
	2
	0
	0,0
	1,3

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	7417
	6164
	8502
	2821
	24904
	1916
	100,0
	16184,5


Регион Прилеп: 
јануари, февруари и март  -  2016
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	4993
	5547
	6272
	1668
	18480
	1422
	66,5
	15741,6

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2645
	2125
	2835
	1476
	9081
	699
	32,7
	7735,4

	Исипна треска
	1
	5
	0
	0
	6
	0
	0,0
	5,1

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	54
	51
	65
	18
	188
	14
	0,7
	160,1

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	1
	2
	10
	1
	14
	1
	0,1
	11,9

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	7694
	7730
	9182
	3163
	27769
	2136
	100,0
	23654,1


Регион Скопје
јануари, февруари и март  -  2016
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	22486
	17578
	21473
	6323
	67860
	5220
	76,0
	11492,8

	Инфекција на долни респираторни патишта
	6312
	2883
	6907
	3855
	19957
	1535
	22,4
	3379,9

	Исипна треска
	9
	1
	0
	0
	10
	1
	0,0
	1,7

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	351
	425
	514
	143
	1433
	110
	1,6
	242,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	1
	21
	6
	28
	2
	0,0
	4,7

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	29158
	20888
	28915
	10327
	89288
	6868
	100,0
	15121,9


Регион Штип: 
јануари, февруари и март  -  2016
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3806
	3082
	5133
	1288
	13309
	1024
	70,8
	13259,1

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1971
	771
	1468
	818
	5028
	387
	26,8
	5009,2

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	170
	121
	110
	28
	429
	33
	2,3
	427,4

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	4
	19
	1
	24
	2
	0,1
	23,9

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	5947
	3978
	6730
	2135
	18790
	1445
	100,0
	18719,6


Регион Струмица: 
 јануари, февруари и март  -  2016
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	1913
	2284
	3448
	938
	8583
	660,2
	60,7
	8163,9

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1021
	618
	2509
	1129
	5277
	406
	37,3
	5019,3

	Исипна треска
	3
	1
	0
	0
	4
	0
	0,0
	3,8

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	76
	36
	93
	27
	232
	18
	1,6
	220,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	2
	1
	3
	0
	0,0
	2,9

	Акутна инфективна жолтица
	0
	1
	35
	3
	39
	3
	0,3
	37,1

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	3013
	2940
	6087
	2098
	14138
	1088
	100,0
	13447,6


Регион Тетово:
јануари, февруари и март  -  2016
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	9000
	7803
	7296
	1991
	26090
	2007
	78,0
	8411,3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1682
	1092
	2182
	1272
	6228
	479
	18,6
	2007,9

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	425
	212
	339
	146
	1122
	86
	3,4
	361,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	11107
	9107
	9817
	3409
	33440
	2572
	100,0
	10780,9


Регион Велес:
јануари, февруари и март  -  2016
	Табела, инциденца и број на случаи според синдром и старосни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	6939
	6770
	9964
	3432
	27105
	2085
	73,6
	14342,7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2266
	1665
	3587
	1717
	9235
	710
	25,1
	4886,7

	Исипна треска
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,5

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	149
	113
	177
	53
	492
	38
	1,3
	260,3

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	1
	5
	2
	8
	1
	0,0
	4,2

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	9355
	8549
	13733
	5204
	36841
	2834
	100,0
	19494,6


